www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 4

DI036E01

ATA DE REUNIÃO DO JÚRI

Registo Data da Informação Processo

Documento Interno n.º 10350 / 2020 16/06/2020 2020/300.10.005/352

ASSUNTO: Relatório Preliminar - Aquisição de materiais para rede viária, por lotes

Aos quinze dias do mês de Junho de dois mil e vinte, pelas 11 horas, reuniu o júri do procedimento, para nos

termos das alíneas b) e d) do artigo 69.º, artigo 70.º e artigo 122.º do Decreto - Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro,

na sua atual redação – Código da Contratação Pública, doravante designado de CCP, proceder à análise e

avaliação das propostas, e elaborar o relatório preliminar do procedimento de contratação para “Aquisição de

materiais para rede viária, por lotes”. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Nos termos do n.º 1 do artigo 67.º do CCP o júri do procedimento foi designado por despacho do Sr. Presidente

datado de 29/05/2020, com a seguinte composição: ---------------------------------------------------------------------------

- Miguel Falcão, (Chefe da Divisão de Obras Municipais), na qualidade de presidente;---------------------------------

- Luís Costa, (Coordenador do Serviço de Equipamentos e Manutenção), na qualidade de primeiro vogal efetivo

que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos;--------------------------------------------------------------------

- Helena Leal, (Jurista), na qualidade de segundo vogal efetivo;--------------------------------------------------------------

- Carlos Gonçalves, (Jurista), na qualidade de primeiro suplente;-------------------------------------------------------------

- Sandra Viegas, (Técnica Superior), na qualidade de segundo suplente.----------------------------------------------------

Por ausência do segundo vogal efetivo e do primeiro suplente, neste ato entrou em funções o segundo suplente.-

1. Introdução

Em conformidade com o caderno de encargos e convite do procedimento, o preço base foi fixado em €

38 000,00 (Trinta e oito mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, devendo o fornecimento dos bens

ocorrer no prazo de dois anos, a contar da data de assinatura do contrato.--------------------------------------------

O critério de adjudicação é o da proposta economicamente mais vantajosa na modalidade da avaliação do

preço, nos termos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 74.º do CCP.------------------------------------------------

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 4

DI036E01

O prazo para apresentação de propostas foi fixado até ao dia 10 de Junho às 18h. -----------------------------------

2. Entidades convidadas

Nos termos do n.º 1 do artigo 113.º conjugado com o n.º 1 do artigo 114.º do CCP, foram convidadas a apresentar

proposta as seguintes entidades: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

➢ Alvestone, Lda – NIF 509 197 043; ---------------------------------------------------------------------------------------------

➢ Britazul – Sociedade produtora de britas, Lda – NIF 504 957 562; ------------------------------------------------------

➢ Casa Galo - José Marques Gomes Galo, SA – NIF 500 158 118;-----------------------------------------------------------

➢ Grupo Ferrar – Mármores Ferrar, Lda – NIF 502 373 857;---------------------------------------------------------------

➢ Tecnovia – Sociedade de empreitadas, SA – NIF 500 280 908;---------------------------------------------------------

➢ Vitório & Brígido, Lda– NIF 501 863 028;-------------------------------------------------------------------------------------

3. Análise e Avaliação de Propostas

Na sequência do convite apresentaram propostas os seguintes concorrentes: ------------------------------------------

• Vitório & Brígido, Lda– NIF 501 863 028, com entrada via correio eletrónico no dia 02/06/2020 pelas

11h22 (entrada nº9243); ------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Tecnovia – Sociedade de empreitadas, SA, NIF 500 280 908, com entrada via correio eletrónico no dia

09/06/2020 pelas 19h14 (entrada nº9932); ------------------------------------------------------------------------------

A empresa Casa Galo - José Marques Gomes Galo, SA – NIF 500 158 118 enviou por e’mail no dia 02/06/2020,

pelas 16h51, o declínio de convite, não pretendendo assim apresentar proposta, tendo em conta o preço base

do procedimento (entrada nº9280).---------------------------------------------------------------------------------------------------

Em fase de análise de propostas foram verificadas as suas formalidades, tendo o júri deliberado, por

unanimidade, propor a admissão de ambas as propostas, porquanto as mesmas se fizeram acompanhar de

todos os elementos instrutórios.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 3 de 4

DI036E01

Tendo por base o critério de adjudicação para o efeito fixado no convite, proposta economicamente mais

vantajosa, na modalidade da avaliação do preço, o júri analisou as propostas admitidas, tendo deliberado propor

a adjudicação das seguintes propostas, por lote:-----------------------------------------------------------------------------------

Lote 1 – Pó pedra, bago arroz e tout venant----------------------------------------------------------------------------------------

• Tecnovia – Sociedade de empreitadas, SA, no valor de € 17 350,00 (Dezassete mil, trezentos e cinquenta

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;---------------------------------------------------------------------------

Lote 2 – Calçada (vidraço e granito)--------------------------------------------------------------------------------------------------

• Vitório & Brígido, Lda, no valor de € 20 000,00 (Vinte mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;--

4. Audiência Prévia

Para efeitos de audiência prévia, em cumprimento do disposto no n.º 1 artigo 123.º do CCP, o júri irá proceder

à notificação dos concorrentes, conferindo-lhes o prazo de três dias úteis para se pronunciarem por escrito ao

abrigo deste direito.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sines, 15 de Junho de 2020.

Presidente do Júri

1º Vogal

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 4 de 4

DI036E01

2º Vogal

sviegas

		App AIRC
	2020-06-16T16:44:48+0100
	Portugal
	[Assinatura Qualificada] Miguel Inácio Félix da Cruz Falcão

		App AIRC
	2020-06-17T09:20:35+0100
	Portugal
	LUÍS CARLOS MARTINS DA COSTA

		App AIRC
	2020-06-18T10:16:00+0100
	Portugal
	SANDRA ISABEL DA SILVA VIEGAS